

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM HỌC 2020-2021 CỦA TRƯỜNG THPT TRUNG LẬP

Thực hiện Kế hoạch số 3407/KH-GDĐT-CTTT ngày 15 tháng 10 năm 2020 của sở giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

Trường THPT Trung Lập xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai có hiệu quả các quy định của công tác pháp chế năm học 2020-2021 của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh đến toàn thể cán bộ, viên chức và học sinh nhà trường;

- Nâng cao nhận thức về mục đích, ý nghĩa của công tác pháp chế.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Hiến pháp, các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành thuộc lĩnh vực giáo dục; chú trọng các văn bản liên quan đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của nhà giáo, học sinh và cán bộ quản lý.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt đầy đủ nội dung mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của công tác pháp chế trong thực thi nhiệm vụ.

- Việc tổ chức triển khai công tác pháp chế phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. Nội dung thực hiện:

1/ Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế:

Kiện toàn tổ chức pháp chế tại đơn vị theo quy định của nghị định số 55/2011/NĐCP, chỉ thị số 09/2013/CT-UBND ngày 14 tháng 06 năm 2013 của ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về kiện toàn và nâng cao năng lực hoạt động tổ chức pháp chế các cơ quan chuyên môn và doanh nghiệp nhà nước thuộc ủy ban nhân dân Thành phố.

Cử người làm công tác pháp chế tham gia lớp tập huấn đúng quy định, khi có kế hoạch.

2/ Công tác kiểm tra, xử lý; rà soát, hệ thống hoá VBQPPL.

Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản hành chính tại cơ quan đơn vị mình phụ trách. Tuyệt đối không để sai sót trong quá trình thực hiện. Tham mưu, đề xuất, kiến nghị những văn bản không đúng quy định (Nếu có)

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh những văn bản có liên quan trực tiếp đến hoạt động, sinh hoạt của công dân. Áp dụng pháp luật và thực hiện pháp luật theo quy định hiện hành..

Quán triệt một số nội dung cơ bản và cốt lõi trong dự thảo các văn kiện tại đại hội lần thứ XIII của Đảng. Những nội dung cơ bản trong các nghị quyết, chỉ thị của Đảng liên quan đến công tác giáo dục, chính trị tư tưởng và học sinh sinh viên.

Cụ thể như Hiến pháp 2013, liên quan đến quyền con người, quyền công dân; luật giáo dục 2019; luật hình sự năm 2015 và sửa đổi bổ sung một số điều của luật hình sự 2015; luật thanh niên 2020; Các thông tư như: TT26, sửa đổi, bổ sung TT58 về đánh giá, xếp loại học sinh; TT32 thay thế TT số 12 về điều lệ trường phổ thông..và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan...

4/ Công tác tăng cường pháp chế trong toàn đơn vị:

Thường xuyên kiểm tra, cũng như đặt ra nhiều giải pháp để điều chỉnh các hoạt động giáo dục đi đúng hướng, đúng chủ trương, đường lối của Đảng và pháp luật của nhà nước. Kiên quyết xử lý các cá nhân, tập thể có ý làm trái pháp luật.

5/ Chế độ báo cáo:

Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo quy định.

III. Thời gian, hình thức và biện pháp thực hiện:

1. Thời gian:

Năm học 2020-2021

2. Hình thức:

Đa dạng, phong phú như sinh hoạt dưới cờ cho học sinh; sinh hoạt trong hội đồng sư phạm cho giáo viên, nhân viên; Thông qua tủ sách pháp luật; thông tin mạng, báo chí; Thi tìm hiểu.. Công tác kiểm tra, giám sát, điều chỉnh trong hoạt động giáo dục một cách thường xuyên, liên tục.

3/ Biện pháp:

Giao cho tổ trưởng tổ hành chính kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, xem văn bản nào còn hiệu lực, hết hiệu lực, văn bản mới ban hành; sắp xếp theo từng lĩnh vực.

Giao cho thư viện chuẩn bị các văn bản cần tuyên truyền, phục vụ bạn đọc.

Giao cho các tổ trưởng chuyên môn, tuyên truyền, kiểm tra và thực hiện tốt công tác pháp chế trong hoạt động chuyên môn của mình.

Giao cho trợ lý thanh niên, bí thư chi đoàn giáo viên thực hiện tốt công tác truyền truyền về công tác pháp chế với học sinh, cán bộ, viên chức nhà trường.

IV. Công tác tổ chức:

- Hiệu trưởng, trưởng ban chỉ đạo, quản lý chung.

- Phó hiệu trưởng(csvc), phó ban, chỉ đạo quản lý thường trực thông qua chỉ đạo của Hiệu trưởng.

- Các thành viên là tổ trưởng chuyên môn, hành chính, trợ lý thanh niên, bí thư chi đoàn giáo viên, giáo viên giáo dục công dân, thư viện, văn thư. có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện theo tinh thần của kế hoạch trên.



Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan trong đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của kế hoạch đạt hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận:

- Phòng CTTTSở GD&ĐT (để b/c)
- Các cá nhân, bộ phận (để thực hiện)
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Kim Bì

